UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ........./SVHTTDL-QLVHGĐ Hải Dương, ngày.......tháng......năm 2021
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 3814/KH-

BCĐDS ngày 14/10/2021 của Ban Chỉ đạo dân số,
AIDS và các vấn đề xã hội Bộ VHTTDL

   Kính gửi:
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng Quản lý nhà nước và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa - Thông tin và các Trung tâm: Văn hóa, Thông tin -
Thể thao, Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 3814/KH-BCĐDS ngày 14/10/2021 của Ban Chỉ
đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về
việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-
2025 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng quản lý nhà nước, các
đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Văn hóa - Thông tin và các Trung tâm: Văn
hóa, Thông tin - Thể thao, Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố căn
cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động tuyên truyền kịp thời,
sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ
quan, đơn vị quản lý và các tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống ma túy
giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

1. Nội dung tuyên truyền
- Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị nhằm tăng

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.
- Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025.
- Kế hoạch số 3814/KH-BCĐDS ngày 14/10/2021 của Ban Chỉ đạo dân

số, AIDS và các vấn đề xã hội (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về việc triển
khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trong
lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà
nước về phòng, chống ma túy; phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về
phòng, chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy
năm 2021; cập nhật và tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn mới của các loại
tội phạm ma túy và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong phong trào phòng, chống
ma túy.

- Tuyên truyền về các mô hình phòng, chống ma túy;
- Tuyên truyền về tác hại của ma túy.

2

- Biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình có nhiều
đóng góp quan trọng cho công tác phòng, chống ma túy, tạo sức lan tỏa trong
các tầng lớp nhân dân.

2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền cổ động trực quan trên pa nô, cụm pa nô, áp phích tranh cổ

động, băng rôn tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền trên trang tin điện tử tại nơi
công cộng, trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị...

 - Tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động có loa phóng thanh; chiếu phim lưu
động; triển lãm tranh cổ động, ảnh thời sự - nghệ thuật; biểu diễn nghệ thuật;
liên hoan nghệ thuật quần chúng; Tổ chức sản xuất, phát hành các sản phẩm
tuyên truyền (video Clip, tiểu phẩm, kịch ngắn, tranh cổ động, thơ…) về và các
mô hình phòng, chống ma túy; tác hại của ma túy; tổ chức các đợt tuyên truyền
lưu động, tủ sách lưu động, triển lãm lưu động về phòng, chống ma túy; tổ chức
các giải thể thao...

- Tuyên truyền trên trang tin điện tử; các tài liệu, sách, báo, tạp chí; mở
đợt phát hành sách...

- Lồng ghép công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về phòng, chống
ma túy trong sinh hoạt chi bộ, họp giao ban tại cơ quan, đơn vị, hoạt động hội
thảo, hội thi, hội diễn…

-  Kết hợp tuyên truyền nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt
động của hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao tại cơ sở.

- Đưa nội dung phòng, chống ma túy vào Phong trào xây dựng gia đình
văn hóa, làng, khu dân cư văn hóa; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn
hóa; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở nội
dung vận động, tuyên truyền, giáo dục xây dựng và là một trong những cơ sở tổ
chức bình xét công nhận gia đình văn hóa, làng, khu dân cư văn hóa, cơ quan,
đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, giới
thiệu các hoạt động, mô hình, các gương điển hình của ngành trong công tác
phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng tại cơ sở; bồi
dưỡng tập huấn cho đội ngũ công chức văn hóa xã, phường, thị trấn, nâng cao
nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan khác đảm bảo phù hợp với
tình hình thực tế tại địa phương.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền
1. Tích cực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6”.
2. Tuổi trẻ chung tay vì cộng đồng không ma túy!
3. Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy!
4. Ma tuý hiểm họa của cộng đồng!
5. Đừng để ma túy lãng phí tuổi xuân!

3

6. Hãy tự bảo vệ mình trước ma túy!
7. Tham gia phòng, chống ma tuý là bảo vệ chính bạn, gia đình và xã hội!
4. Định kỳ (6 tháng và hàng năm) báo cáo kết quả triển khai thực hiện về

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình)
trước ngày 15 tháng 5 (đối với báo cáo 6 tháng) và ngày 20 tháng 11 (đối với
báo cáo năm) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch.

 5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố có
trách nhiệm soạn thảo, tham mưu, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND cấp
huyện về kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền công tác phòng, chống
ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn và làm đầu mối phối hợp liên ngành
với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn để thực hiện toàn diện các nội dung
tuyên truyền phòng, chống ma túy.

* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị
xã, thành phố quan tâm phối hợp chỉ đạo, đôn đốc phòng Văn hóa - Thông tin và
các cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý, tổ chức triển khai tuyên truyền công tác
phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 theo nội dung công văn này và Kế
hoạch số 3814/KH-BCĐDS ngày 14/10/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và
các vấn đề xã hội (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) (có văn bản kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ VHTTDL;
- VP UBND tỉnh;            (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Giám đốc Sở và các Phó Giám đốc Sở;
- UBND các huyện, TX, TP; (để p/hợp);
- Trang tin điện tử Sở VHTTDL;
- Lưu VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

        Nguyễn Thành Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T07:09:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong.sovanhoa@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T07:10:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong.sovanhoa@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T07:10:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong.sovanhoa@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T07:10:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong.sovanhoa@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!